
o DEt

J o

\./

\-, I?EM
00001

ESTADO DO PARÀ

PREFEITURA $iIUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJÂS

SECRETARIA MUNICIP/TL DE OBRAS

ATA DE REG|STRo DE PREÇoS N' 20222306

PREGÃO PRESENCIAL N" 044/2O22.SRP

PROCESSO LICITATORIO N" 128/2O2ZPMCC.CPL

No dia 23 de junho de2022, A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS, com sede na Rua

Tancredo Neves s/no, Bairro - Centro, Canaã dos Caraiás - Pará, inscrito no CNPJ (MF) sob o n0 01.613.321/0001-

24; representado neste ato pela Sra, JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, Prefeita Municipal, Portador do

CPF n0 769.025.954-53. RESOLVE registrar os preços oÍertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a

classiÍicação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos,

sujeitando-se as partes às normas conslantes na Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no

vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lein" 8.666, de 2'l de

junho de'Í993, Decreto Municipaln'686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em

conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de

cimento Portland, para atender as necessldades da Secretaria Municipal de Obras do MunicÍpio de Canaã

dos Carajás, Estado do Pará.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: 0s preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por

meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, sâo os que seguem:

ErÍtrelr! STML E SPÀiIHOL L,IOÀ, C.N.P,J. n'08.013.395/0001-79, oetãbêl€cl.da à ÀV, DOS pfONEIROS

98, CEN'IRO, CanaA dor Cqrajât
pÀ. (9{, 335Ê-1511, EePles€nclda úe3t€ ato Pelo Sr(a). LUIS CÀRLOS sPÀ}lllol, C.p.F. n'59{.?97.000-9?,
R.c, n. 205?109106 SSE RS.

VMR TOTI
542,O00,O0

OUN?IDNE
15,000.00

vxm wrrÂnro
42,8OO

ooo03

DEscRrçÂo/EspDcrrtc ÇôEs wrDEl
crlcHro aoR?lm sÀc.o 50KG cP lr-E 32 C?. §EO
crErlo PoRtND sÀcfo 10rc cP ll-E 32 c?
Ctlúf,m mRTND SÀCo 50XC CP av'32. cP, P!óPtio P sÀCo
.ra o p!êpero dâ arganlatr, êo
CIIGNÍO goRat tro SÀCO SoKO CP w-32, CP, P!ôPrlo P.r. o
pscp.so d. .!gffi..t. s^c.êto! (rimPl.t, âtudo .
protaôdidor, alGmôtct PEê_rcldldot a altafato. d.
êl@nto.

3?,5OO.O0 a?,Goo r.635.0o0,o0

vMR rjHttÁxro
4 3, 100

vMR tol[
969. r5O, O0

vÀLR lorÀ,, na 2.2??.000.oo

Etpr.!a, ,óonaNÇo E sILvÀ LIDÀ - EPPt C'N'P"'' t' 07'626'11910001-?3' estlbeleald' à Àv' Dos

PIOI{EIROS, 11.126-8, CENTRO, Cànal
aoi ceraràr pr, till 3392_431r, r.pr.senrlda na3!o.to p.Io §r(rl. clÀuDro DÂN!E, t-rrtENÇo, c.P.F.
â' 371,271.111-68, R.o' n'
2239062 SSP PÀ.

rffH DEscRrçÂo/SsPEcrErc çóEs
oooo3 ClBhto tortlrod na.i.t€nt.

SINE
âor sulfrtot cP tII-32 SACO

ouÀlf tD§E
22,500,OO

, CP, aâcc ê6 no htôlfio 5oKC
ôlhqotq Poltlr.d Rotlatênt. to. sulfatoa cP Itt-32. c9,
a!@ coh no hLnlrc !OxO. Ídlc.Co Frr obr" 6
rsütant.r agtaaaiEs, cono: têdaa da arqolo! da águ'r
..ry1d!!, lndqaulllt ou agua do É!. utllltrdo 

'h@ncroto do.rdô 6 cantr.t, concrto da 
'lto

dardtp.^ho, @ncr.toa Prorat.dot, .m.& 
' PtôtÔtrdldo

piroa lnduÍtrl.l., prvimôtô!, l!9ú!aa ntmd',
ary"mtraa a conoretoa rutrictldoa ao aEquo d' hrtor
egr.rtlvoa .tc. v.araÊiltdrd.. E.alrlôncl.
cirento gorttend &tlat.nt. .os sulflEot m llr-32 sÀco

, cP, ,occ ê6 Àê tlnlrc sorc
ãf.""to p".ct."a R.siatcnt. rô. aulÍrtoa G III_32, cP.
aaco cÚ no hi.niÉ 5okc. lôdlcadê P!t' obt" cô
arúiattot lgleaalvoa, cqÉ: redet Ca asgotot d' águ't

iodurtsl.l! ou agúr áo

?,soo.ooooo0a

c€ntraI,
Ér. Utlllardo at

concrêto d. ,llo

- -,,§r*

a3. ro0 323.250,00

to
l(J

Fls..-

LO
aubricl/



ooooT

ooooS

EnPEcsô: M S EÀRBosA MÀTERIÀIS PÀ.R,À
2olepresent.ada neste Bto pêto Sr(â,.
ll{ÀUEMí l.rOURÀ StIvÀIr, C-p.F. n. 569.32A,042-Od

dâ!upcnho, conctatos pÍoj€tàdoÕ,
pitôr indu!triâi.r, pav-inonto!.

aan.do . ploLêndido
argaôrttl a@da,

algea3aaa a concrotoa súbmoci,dor !o rt.qua da Elos
agtêrlivo. .tc. Vcrr.tsiIidadc, !s5irtó^ci.
ctExrc rcRtNO, &tÀ §srstaNcrA sÀco 50xo. cp v sÀco
-Ml, Rcaiatàhclà I eohprG!
ctEND mRilÀO, &rÀ usrsÍÊNclÀ sco solc, cp v-^ltt.
R..ltlê^cl. à c6pr.$io d. 26 úpa de.forr. llprd. o G
ConEab cú â água, .dquiEr elowd. le.irtàâcir cm
h.loE.íILld:dc,
cIEAtO POiÍND. À.LTÀ MSrS"atcIÀ §Aco soxc, cB v so
-mI, Roalatôncl,t à côÀpr.s.
clEtt9 rcrrBD, [1^ TSISTENCrÀ SÀCo 50f,6, CR V_MI,
R.cllLanêl. a qrersio de 26 HB dc6fo!@ Eápi,da o oh

Mlor aOÀLidôdâ
ôdqurE. .f.v!d. rêrkLônclà cdtr

\/
Esrnoo oo PnnÁ

PRETTITUNA MUNICIPAL OE CAruM OOS CARruÁS
SECRETARIA MUNIcIPAL oe OenIs

15.OOO.00

5,oo0.oo

4{ 6?3.500,00

44, 900 22Á.500,OO

vÀlrR toÍ L Rs 2.I9LOOO,OO

EIRELI-EPg,- c.N.P.rr. n. 23.063.?OO/OO0I-e]oNsrRUÇÃo

llEH D8s*rÇjo/sspEcrFÍoÀçóEs uNrDsE00ooz cIENtO poRTND S^CO SOXC Cp II_E 32 cR. sÀcocIEXrc PORTND SÀCO 50rc cP II-E 32 CÀ00006 CIENIO rcBrND Sm SOt(c Cp lv-32, CR, próplio p SÀCOa!à o prêptro de aigrharsà, co
CIENIO pôRTtsO sÀC,50X6 CR IV-32. Cp, próFllo Düâ opraparo do ôEgifusla, @nc!ab6 (aihplar, ,a.odo "pEoLendido), GI6onlô! pEé-moldldos G ârtôttto. dê

OUÀNTIDDE
5,O00.00

varDÂ uNrrÁruo
a2,to0

VÀI'Â TOTÀ.L

212.0o0,00

12,5O0.00 44, OO0 550.000,0o

vÀrrR TotÀt R§ 762,000,00

2'2' Essas quantidades sáo as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos
objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do ôrgão gerenciador, na contratação da
totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas,

2.3. As contrataçóes decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependeráo da disponibilidade orçamentária e
íinanceÍra, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4' As especiÍicaçÕes dos produtos do objeto e as demais condiçÕes de execução são aquelas estabelecidas no
Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela BeneÍiciária da Ata.

2.5, A localização precisa, os prazos e as condições especíÍicas do Íornecimento dos produtos estarão indicados na
ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da eíetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0 Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de
Registro de Preços e nas condiçÕes previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a Íirmar as

contratações que deles poderão advir, Íacultando-se a realização de licitação especiÍica para a contratação

pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à BeneÍiciária da Ata,

3.3. A BeneÍiciária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de

compras ou a nota de empenho, contados da convocaçà0.

3.4. A BeneÍiciária da Ata convocada que não comparecer para assiqqrp(s),contrato(s), retirar a ordem de compra

ou a nola de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as oUiigàç'gei estabelecidas na Ata de Registro de

Preços, estará sujeito às sançóes previstas no Editat. ,.k:r\§

\,
PAGINA 2 DE 4

1



§

\,

ED

l
o

w"
EsTAoo oo PnnÀ

PREFETTURA MuNrclpAL or Cmaa oos CanalÁs
SECRETARIA UIUNICIPAL DE OBRAs

4, DOS USUARIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes

desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das

adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conÍorme legislação vigente.

5, DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇoS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços

serão fixos e irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Apôs esse periodo os preços serão reaiustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante

comprovação através de documentos ofrciais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no Ínercado, ou de fato

que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à

BeneÍiciária da Ata, observadas as disposiçôes legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o orgão
gerenciador convocará a BeneÍiciária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo

mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociaçâo, a Beneficiáda da Ata será lÍberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fomecedores visando igual oportunidade de

negociaçã0.

5.5. Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante

requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a

Beneficiária da Ata do compomisso assumido, caso a comunicação ocona antes da ordem de compra, e sem

aplicação da penalidade se conÍirmada a veracidade dos motivos e comprovanles apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços,

adotando as medidas cabiveis para obtenção da aquisiçáo mais vantajosa.

6. D0 CANCELAMENTO D0 REGISTRO DE PREÇOS:A BeneÍiciária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumpdr as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo

contratante, sem justiÍicativa aceitàvel;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tomar superior àqueles praücados no

mercado;

6.4. SoÍrer sanção prevista nos incisos lllou lV do caput do Art. 87 da Lei n" 8,666/1993 ou no Art. 7' da Lei n'
10.520, de 2002.

ô.5. O cancelamento de registro, nas hipôteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla deÍesa, será

formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá oconer por fato superveniente, deconente de caso fortuito ou

\.,

justiÍicados por razão de interesseforça maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente

PÀGINÂ 3 OE 4

comprovados-1"'

^ ,.-sN:'.',,'.\'r.i
'\.§"

''r. \



Esrnoo Do PARA

PRrrerrunn Muuctplr- oE Cnrum oos Cnna.lÁs
SECRETARIA MUNIcIpaT oe OaRns

público ou a pedido do íornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especiÍicações, os
prazos, as obrigaçoes da Prefeitura Municipal DE CANAA DOS CARAJAS e da Beneliciária da Ata, penalidades e
demais condiçóes do ajuste, encontram-se deÍinidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de
Reíerência, e na proposta apresentada pela BeneÍiciária da Ata.

E, para firmeza e validade do que íoi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para que surtam um só eÍeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das
partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS e BeneÍiciária da Ata.

Canaã dos Carajás - Pará, em 23 de junho de2022.

PREFEITURA CARAJAS
C.N.P.J. no 01 10001-24

CONTRA

slvAL& spANHoL §'ffil;lrTi',trtisitarpor
LrD A : 0 8 0 1 3 3 es 0 0 0 1, e i}r*::1,,,;;130,',1i,,,, -or*.

STIVAL & §PANHOL LTDA
C,N.P.J. no 08,01 3,395/0001 -79

CONTRATADO

1

LOURENCO E SILVA
LTDA:07ó264390001 73

LOURENÇO E SILVA LTDA - EPP
C.N.P.J. no 07.626.439/0001 -73

CONTRATADO

M S BARBoSA MATERIAIS PARA A$tildod.íffi.dleldporMss^Rmír ÃTtÀNs

co NsrRU cAo LTDA23o637o00oo r 2o lffi"tlj!ffi ,o'ffilfl.**''
M S BARBOSA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP

C.N.P.J. no 23.063.700/0001 -20

CONTRATADO


